
1  

 

COPIA 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

   
Visto per la pubblicazione 

      Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                  SI     NO  
Reg. Area n.   42      del 09/02/2022          
 

DETERMINAZIONE  N.    85         del  10.02.2022         

Oggetto: 

OGGETTO: GARA N. 47/2020 - AFFIDAMENTO DEl SERVIZI DI INGEGNERIA DI 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE PER L'INTERVENTO DI DELOCALIZZAZIONE DELL'EDIFICIO 
SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA G. BUTERA IN CIRÒ MARINA. 
 CODICE CIG: 8416641FDC. LIQUIDAZIONE COMPONENTI COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 
➢ che con Atto Dirigenziale n. 405 del 31/08/2020, a firma del  Responsabile dell'Area 

Tecnica del Comune di Cirò Marina sono stati contestualmente approvati gli atti  
tecnici relativamente all'affidamento dei servizi di ingegneria di direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l'intervento di delocalizzazione 
dell'edificio scolastico scuola primaria G. Butera in Cirò Marina per un importo 
complessivo pari ad € 132.500,00 IVA ed oneri esclusi; 

➢ che  in data 02/09/2020 si è proceduto alla pubblicazione del Bando di Gara 
all'albo pretorio del Comune di Cirò Marina e della Provincia di Crotone e sui 
rispettivi siti web istituzionali, sul sito della SUA all'https:f/sua.provincia.crotone.it, 
sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso I'ANAC, sul sito del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti e sulla G.U.R.I. n. 102 stabilendo quale ultimo 
termine per la ricezione delle offerte la data del 22/09/2020 ore 12:00; 

➢ che entro il termine ultimo stabilito per la presentazione delle 
offerte sono pervenute a mezzo piattaforma telematica n. 5 plichi 
virtuali da parte di altrettanti operatori economici; 

➢ che la commissione di gara nominata con provvedimento del Dirigente della SUA-CUC 
della Provincia di Crotone del 23/11/2020 prot. n. 14151, nelle sedute del 
23/Ù/2020 e del 02/12/2020 ha esperito la prima fase della gara telematica al 
termine della quale tutti gli operatori economici candidati sono stati ammessi alle fasi 
successive; 

 

ATTESO: 

➢ che trattandosi di gara con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, occorre procedure - essendo scaduto il termine per 



2  

P 

la presentazione delle offerte - alla nomina della commissione giudicatrice da 

preporre alla valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico - giusto 

art. 77 comma 1·del Codice dei Contratti (D. Lgs. n. 50/2016); 

➢  che ai sensi dell'art. 78 del nuovo codice dei contratti pubblici rubricato "Albo dei 

componenti delle commissioni giudicatrici" è istituito presso I'ANAC "l'Albo nazionale 

obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici."; 

 

VISTA la Convenzione sottoscritta tra la CUC di Crotone ed il Comune di Cirò Marina 

disciplinante la gestione in forma associata, tra i due soggetti aderenti, delle attività di 

acquisizione di lavori, servizi e beni; 

 
CONSIDERATO: 

➢ che ai sensi del comma  12 del richiamato art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016: "Fino olia 
adozione  della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la 
commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante."; 

➢ che per le finalità di cui sopra, è stata richiesta disponibilità presso l’ordine degli 
ingegneri di Crotone, con nota prot. n. 20360 del 23/09/2021, all'Ordine degli 
Architetti della Provincia di Crotone nota prot. n. 20362 del 23/09/2021, la 
segnalazione di professionisti, tra gli iscritti nei rispettivi Albi, dotati di requisiti di 
compatibilità e moralità nonché di comprovata competenza e professionalità nel 
settore cui si riferisce la gara in oggetto (Edilizia- E.OS); 

➢ che l'Ordine degli Ingegneri di Crotone, con nota prot. 196/21 del 30/09/2021, ha 
trasmesso l'elenco dei nominativi individuati con relativi curriculum vitae nelle 
persone degli lngg. Roma Francesco, Mano Vincenzo, Lumare Francesco, Carluccio 
Antonino mentre l'Ordine degli Architetti non ha risposto alla richiesta; 

 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere ad individuare quali componenti della commissione 
giudicatrice per l'appalto dei lavori di cui sopra le professionalità esterne all'ente sopra 
specificate, considerando la tipologia dei lavori da eseguire in correlazione al tipo di 
curriculum trasmesso, nelle persone dei signori: 
 

a) Ing. Vincenzo Mano, presidente; 

b) Ing. Francesco Lumare, componente; 

c) Ing. Antonino Carluccio, componente. 
 
DATO ATTO che l'idoneità e competenza dei sopraindicati componenti la commissione 
giudicatrice, con specifico riferimento alla materia oggetto della gara, risulta, altresì, 
attestata dagli allegati curricula; 
 
ATTESO che  con  dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli  agli artt. 46 e 47 del DPR n. 
445/2000, ivi allegate, i componenti come sopra individuati hanno attestato l'inesistenza 
delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
 
 



3  

VISTI: 
il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 
il DPR. n. 207/2010 e s.m.i., nelle parti ancora vigenti; 
il Testo Unico EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
il Bando ed il Disciplinare di Gara inerenti l'appalto de quo; 

 
DETERMINA 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto di liquidazione; 

di liquidare le competenze tecniche ai componenti della commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate nella gara per l'affidamento dei 
servizi di ingegneria di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
per l'intervento di delocalizzazione dell'edificio scolastico scuola primaria "G. Butera" in Cirò 
Marina, costituita dai seguenti professionisti: 

 
Ing. Vincenzo Mano (presidente); 

Ing. Francesco Lumare (componente); 

Ing. Antonino Carluccio (componente). 
 

Il compenso lordo omnicomprensivo per come stabilito, per ciascuno dei predetti 
componenti esterni della Commissione succitata, pari a €. 2.000,00 per il Presidente ed Euro 
1.500,00 per ognuno dei componenti; 
Di imputare la spesa di complessivi €. 5.000,00, a titolo di compenso omnicomprensivo per i 
membri della commissione giudicatrice, a valere sui fondi POR Calabria FESR FSE 2014/2020, 
sul bilancio di previsione 2021-2023 capitolo 2382 residui esercizio 2021; 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Centrale Unica di Committenza per il seguito 
degli adempimenti di competenza; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 
nel sito internet del Comune di Cirò Marina, nella sezione "Amministrazione Trasparente" -
Bandi di gara e contratti; 
DI DARE ATTO, che tutta la documentazione citata nella premessa del presente atto è 
depositata presso l'Ufficio del Responsabile dell'Area tecnica che avrà cura di conservarla 
nelle forme stabilite dalla legge.- 
CHE i suddetti professionisti hanno presentato Ing. Vincenzo Mano  fattura elettronica 
n.01/22 del 28/01/2022  dell'importo di complessivi €. 1.923,08 e di contr. Cassa € 76,92 e di 
€ 2.000,00 netto da pagare, Ing. Francesco Lumare  fattura elettronica n. 1/22 del 
08/02/2022  di € 1.442,31 di cui € 57,69 contr. Cassa  e di € 1.500,00 netto da pagare,  l’ing. 
Antonio Carluccio fattura elettronica n. 01/22 del 28/01/2022 dell'importo di complessivi €. 
1.500,00 (di cui € 1.136,75 onorario, € 45,47 contr. Cassa, € 47,29 rivalsa Inps, € 236,44 
ritenuta d’acconto ed € 1.263,56 netto da pagare. 
 

Cirò Marina lì, 09 Febbraio 2022 
 
                             Il Responsabile dell’Area Tecnica  
                                   F.to Ing.  Giuseppe Marino 
 
 

 
 



4 
 



5 
 

 



6 
 

 
 



7 
 

 



8 
 

 
 
 
 



9 
 

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA (Kr) 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

➢ Sulla presente determinazione : 
 
 SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità 
contabile con attestazione della copertura finanziaria.  

 
 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Importo da 
liquidare 

Missione Programma Titolo 
Macro 
Aggregato 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione 
Conto 
Finanziario 

Registrato 
impegno 
n° 

€ 5.000,00     2021-23 2382 2021  

 
     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo 
€ 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
Cirò Marina, 09-02-22 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
                                                                                          F.to Dr. Nicodemo Tavernese 

 
_______________________ 

 
REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 
10.02.2022 ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità. 

L’Ufficio Segreteria Generale 
 

_______________________ 
  

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
10/02/2022 R.A.P. N. 183, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 
modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 
giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 
f.to Ceraudo Marina Fiorella 

 


